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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem rozšiřujícího modulu pro univerzální řídicí

jednotku USG2 ve spolupráci se společností MBtech Bohemia s.r.o. Práce v úvodní části

seznamuje s důvody, proč se Ethernet v automobilovém průmyslu rozšiřuje, a proč nelze

použít klasický Ethernet. Popisuje důležité rozdíly automobilového a klasického Ethernetu.

Tyto informace doplňuje o poznatky o realizaci časové synchronizace v síti automobilového

Ethernetu. Seznamuje s vlastnostmi vybrané periférie a znázorňuje její vnitřní blokovou

strukturu s popisem jednotlivých částí. Pro pochopení funkce periférie také popisuje její

jednotlivé operační režimy a přechody mezi nimi. Seznamuje s doporučenou softwarovou

obsluhou a s hardwarovými požadavky na zapojení periférie a na motivy desky plošných

spojů. Ukazuje implementaci požadavků při realizaci návrhu schématu a desky plošných

spojů modulu automobilového Ethernetu. Práce dále popisuje návrh ukázkové aplikace a

zaměřuje se na popis jednotlivých softwarových modulů.
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Abstract

This thesis deals with design of extensional module with automotive Ethernet for

Universal electronic control unit USG2 in collaboration with MBtech Bohemia s.r.o. In the

first part, it is introducing usage of Ethernet in automotive industry and why the widely used

IT Ethernet is unsuitable to use. It describes main differences between these two Ethernet

types. It complements this information by time synchronization methods in automotive

Ethernet. It introduces properties of the periphery circuit used and its inner block structure.

This structure is briefly described here. It describes all periphery operation modes for easier

understanding of circuit function. It introduces the recommended software handling in all

operational modes and the periphery hardware requirements with recommended PCB layout.

Next it goes to design of extensional module so that meet all hardware and layout

requirements. After that it showed the demonstration application that used Ethernet

communication between two electronic control units. Finally, it deals with the software for

microcontroller. All software components are described by flowcharts independently.
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Úvod

Tématem této práce je rozšiřující modul pro Univerzální řídicí jednotku USG2

umožňující komunikaci po automobilovém Ethernetu. Dnešní automobily obsahují několik

stovek elektronických řídicích jednotek a systémů. Tento fakt má za následek, že dosud běžně

užívané sběrnice svou přenosovou kapacitou neumožňují přenos tak velkého datového

objemu. V oblastech s přenosem velkého datového objemu je vhodné aplikovat Ethernet,

který pro použití v automobilovém průmyslu dostal označení 100BASE-T1. Navrhovaný

modul by měl být součástí projektu Univerzální řídicí jednotky USG2, která slouží pro

testování softwaru ve společnosti MBtech Bohemia s.r.o. Ethernetový modul umožní rozšířit

perspektivu vývoje software, jelikož vhodně doplní stávající komunikační možnosti.

Prvotní část práce bude věnována popisu automobilového Ethernetu a jeho rozdílům

oproti všeobecně známému Ethernetu definovaného standardem IEEE 802.3. Budou zde

podrobně popsány vrstvy ISO/OSI, které byly upraveny standardem IEEE.802.3bw. Ethernet

je v automobilech možné použít i pro časově kritické aplikace. K této aplikaci je nutno

v Ethernetové síti zavádět časovou synchronizaci. Nakonec zde bude uvedeno několik

způsobů realizace časové synchronizace.

Druhá část práce bude věnována popisu vlastností použitého obvodu periférie

automobilového Ethernetu. Jedná se o komplexní obvod, který poskytuje mnoho funkcí

a detailní popis všech funkcí je nad rámec této práce, proto zde bude představen soupis

operačních režimů, ve kterých se obvod může nacházet. V této části jsou také podrobněji

popsány možnosti softwarové obsluhy, které by měly usnadnit budoucí návrh obslužného

softwaru periférie. Podstatnou částí popisu periférie jsou také hardwarové požadavky

a výrobcem doporučená zapojení. Do této části také bezesporu patří požadavky pro návrh

desky plošných spojů. Zejména pak požadavky pro motiv komunikačních sběrnic, napájecího

napětí a návrhu motivu samotné periférie. Nakonec zde budou stručně popsány požadavky na

navrhovaný modul, týkající se zejména funkčnosti a požadavků, které se od navrhovaného

modulu očekávají.

Poslední část bude věnována analýze stávajícího stavu Univerzální řídicí jednotky USG2,

ze kterého plynou požadavky na navrhovaný modul. Bude zde rozebráno schéma zapojení

modulu dle aplikačních požadavků, a také požadavků na kompatibilitu s ostatními moduly
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USG2. Tato část bude dále obsahovat popis navrženého motivu desky plošného spoje dle

doporučení uvedených v předchozí části. Kromě návrhu modulu zde bude věnována jedna

kapitola popisu demonstrační aplikace, která bude napsaná na míru jednotce USG2.

Předpokládá se, že daná aplikace bude umožňovat alespoň UDP/IP komunikaci mezi dvěma

jednotkami USG2. Mezi jednotkami bude probíhat neustálá výměna dat, přičemž jedna

jednotka bude řídicími zprávami ovládat druhou jednotku. Celou demonstrační aplikaci bude

možné ovládat přes terminál v počítači, jelikož jedna jednotka bude připojena přes převodník

USB/UART do USB počítače. Druhá jednotka obsahuje modul s LED diodami a na základě

instrukcí z terminálu či programu, bude jednotlivé LED diody ovládat.

Navržený software bude následně zdokumentován ve zvláštním souboru. Tato

dokumentace bude sloužit pro budoucí použití v rámci projektu USG2 ve společnosti

MBtech Bohemia s.r.o. Tento dokument bude v práci k dispozici na přiloženém disku CD

společně s obrazovými a ostatními přílohami. V přílohách této práce je zobrazeno například

schéma zapojení, motivy vrstev plošného spoje a vývojové diagramy aplikace.
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1 Představení Automotive Ethernetu

Elektronika má v moderních automobilech poměrně významnou roli a v každém vozidle

najdeme velké množství řídicích systémů, bezpečnostních systémů, informačních systémů,

jízdních asistentů, komfortních prvků a mimo jiné také audiovizuálních systémů. Za těmito

systémy stojí nejméně jedna řídicí jednotka, která zpracovává data ze snímačů a senzorů, a na

základě této informace ovládá akční členy. S nasazováním nových technologií do automobilů

roste počet řídicích jednotek a potřebných senzorů, a tím narůstá význam a složitost

elektronických systémů v automobilu. Dnes se pro vzájemnou komunikaci mezi řídicími

jednotkami používají dlouhodobě komerčně používané sběrnice, například CAN, LIN, MOST

nebo FlexRay, atp. Již zmiňovaný nárůst počtu jednotek a složitosti jednotlivých systémů

s sebou přináší také nárůst požadavků na množství přenášených dat a rychlosti komunikace,

a v některých oblastech, zejména v oblasti informačních a audiovizuálních systémů, je CAN

nedostačující požadavkům na přenášená data. Vhodným řešením těchto nedostatků se jeví

Ethernet, jakožto síť velice hojně používaná v domácnostech či kancelářích tvořící síť LAN.

Implementace Ethernetu do automobilů přináší řadu výhod, nicméně klasický Ethernet, jaký

známe z oblasti IT, je pro automobilový průmysl nepoužitelný. V automobilech se klade

důraz na způsobilost v oblasti EMC a neméně podstatná je taktéž otázka spotřeby, což

klasický Ethernet využívaný v sítích LAN nesplňuje. Implementace Ethernetu do automobilu

umožní cestu novým technologiím využívaných v automobilovém průmyslu, například:

 Vyšší datové objemy pro radarové systémy, audiovizuální systémy, navigační

systémy a obecně všem zařízením v oblasti informačních systémů.

 Vyšší přenosová rychlost.

 V budoucnosti umožní zavedení technologie vzájemné komunikace mezi

automobily, a mezi automobilem a dopravní infrastrukturou.

1.1 Automotive Ethernet

CAN se svou nízkou přenosovou rychlostí se pro některé aplikace stává neatraktivním,

proto se výrobci automobilů začali zaměřovat na Ethernet, který je naopak velmi atraktivní

z hlediska přenosové rychlosti. Důležité je poznamenat, že Ethernet nemá nahradit všechny

stávající komunikační sítě v automobilu, pouze je vhodně doplnit. Díky svým vlastnostem,

zejména struktuře přepínané sítě a paketovému přenosu dat, jež umožňuje plně duplexní

režim, je vhodná jako páteřní síť propojující všechny domény automobilu.
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Společnost Broadcom vyvinula technologii fyzické vrstvy realizované pomocí jednoho

párového vodiče, nazvanou BroadR-Reach [1]. Implementací této technologie do průmyslové


[…]


IEEE 802.3bw, která upravuje fyzickou a spojovou vrstvu ISO/OSI modelu. Změny, které

byly v těchto vrstvách provedeny, jsou zde čtenáři rámcově představeny. V závěru kapitoly

jsou zmíněny možnosti časové synchronizace pro použití Ethernetu v časově kritických

aplikacích. Jednou z možností je zasílání časových značek protokolem PTP a druhou

možností je využití časově deterministického Ethernetu.

Ve druhé části je představena použitá periférie TJA1100. Úvod je věnován výtahu

vlastností obvodu z katalogového listu a dále je zde zobrazena bloková struktura periférie

s popisem jednotlivých bloků. Tento úvod má vyzdvihnout možnosti a ukázat čtenáři

komplexnost daného obvodu. Následuje popis jednotlivých operačních režimů periférie.

Tento jednoduchý popis byl zvolen pro základní pochopení funkčnosti periférie. Jakmile je

čtenář seznámen s režimy, následuje popis softwarové obsluhy v jednotlivých režimech.

Po detailním seznámení se s periférií TJA1100 se práce zaměřuje na návrh samotného

modulu automobilového Ethernetu. Nejprve jsou ještě doplněny požadavky na hardwarové

zapojení periférie a jednotlivých sběrnicí a následně je pozornost přenesena k samotnému

návrhu. Prostorová koncepce jednotky USG2 vedla k tomu, že navrhovaný modul disponuje

rozměry 76,75x26,75 mm. Prostorově modul zabírá dva sloty pro dva možné moduly. Jeden

Ethernetový a druhý slot pro modul specifických funkcí. Z tohoto hlediska byly na desce

realizovány transparentní konektory tak, aby modul Ethernetu nebránil použití druhého

modulu. Z hlediska ceny v případě masivnější výroby by ovšem bylo vhodné realizovat menší

desku s větší hustotou osazení a malými rozměry součástek. Navrhovaný modul je pouze

prototypový, proto v této práci není tento minimalistický návrh řešen. Navržený modul

využívá pro komunikaci s mikrokontrolérem rozhraní MII a SMI. Jsou k němu připojeny

GPIO piny pro obsluhu vstupů EN nebo WAKE, RSTn a INTn. Reset je tak možno provádět

buď globálním resetem celé řídicí jednotky, nebo pomocí GPIO pinu, který provede reset
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pouze periférie TJA1100. Výstupní pin INTn je připojen na GPIO, který umožňuje generaci

externích přerušení. Tím je docíleno co nejrychlejší obsluhy periférie v případě, že nastane

nějaký problém. Pro práci v režimu se sníženou spotřebou je pin INH spojen s napájecím

modulem řídicí jednotky a umožňuje tak vypnout napájecí napětí mikrokontroléru v případě,

že není potřeba aktivní jednotky. Jakmile dojde k detekci aktivity na sběrnici, napájecí modul

opět obnoví napájení jednotky a zařízení opět pracuje v normálním režimu.

Byla realizována jednoduchá demonstrační aplikace, která spočívá ve spojení dvou

řídicích jednotek USG2 přes automobilový Ethernet pomocí navržených modulů. Celá

aplikace je řízena z terminálu počítače, ke kterému je připojena jednotka konfigurovaná jako

master. K jednotce slave je připojen modul s LED diodami, které jsou pomocí řídicích příkazů

z terminálu rozsvěceny. Jednotka slave neustále zasílá jednotce master UDP/IP datagramy,

které obsahují informace o její činnosti. Tento ruční režim je možné přepnout na automatický

opět řídicím příkazem z terminálu. Jednotka slave poté bude dle algoritmu rozsvěcet a

zhasínat jednotlivé LED diody a odesílat odpovídající UDP datagramy. V první fázi návrhu

aplikace byla zamýšlena implementace kromě UDP protokolu také TCP protokol. Pro danou

aplikaci stačilo využívat nepotvrzovaného datového přenosu, proto byl TCP vynechán.

Nicméně je zde prostor, a software je připraven na budoucí rozšíření o všechny protokoly

včetně časové synchronizace. Ty by měly být implementovány v následující verzi

Ethernetového softwaru, který bude buď doplněn, nebo nahrazen nějakým volně dostupným

IP balíčkem, například balíčkem lwIP-stack.

K této práci byla vytvořena dokumentace, která bude začleněna do interního projektu

USG2 společnosti MBtech Bohemia s.r.o. Protože se jedná o interní dokumentaci, nebyla

k této práci přiložena. Dokumentace hardwarové části návrhu modulu byla vygenerována

návrhovým prostředím Altium Designer. Software ukázkové aplikace byl zdokumentován

pomocí nástroje Doxygen. Na přiloženém disku CD je tato dokumentace k náhledu ve

formátu HTML. Taktéž jsou zde uvedena schémata zapojení použitých hardwarových variant.
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Přílohy

Příloha A – Schéma zapojení konektorů modulu automobilového Ethernetu
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Příloha B – Schéma zapojení modulu automobilového Ethernetu
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Příloha C – Motivy plošného spoje modulu automobilového Ethernetu

Příloha C1: Motiv horní vrstvy součástek (TopLayer)

Příloha C2: Motiv zemní plochy na druhé vrstvě (MidLayer1)

Příloha C3: Motiv signálové vrstvy na třetí vrstvě (MidLayer2)
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Příloha C4: Motiv signálové vrstvy na čtvrté vrstvě (MidLayer3)

Příloha C5: Motiv zemní plochy na páté vrstvě (MidLayer4)

Příloha C6: Motiv spodní vrstvy součástek (BotLayer)
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Příloha D – Vývojový diagram ukázkové aplikace
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Příloha E – Vývojové diagramy vybraných podpůrných funkcí
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Příloha F – Univerzální řídicí jednotka USG2 osazená navrženým modulem

Příloha F1: Sestava s popisem jednotlivých modulů

Příloha F2: Detailní pohled na navržený modul osazený na jednotce USG2