Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Rozšíření Univerzální řídicí jednotky USG2 o automobilový Ethernet
Student: Bc. Tomáš BAUER Std. číslo: E16N0036P
Vedoucí: Ing. Jan Mráz, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V předkládané diplomové práci se student zabýval komplexním tématem rozšíření modulární řídicí jednotky o modul automobilového ethernetu. V rámci zpracování práce musel prokázat úplnou škálu inženýrských znalostí a dovedností v podobě systémového uvažování, návrhu obvodového řešení i přípravy softwaru. Připravené řešení plně odpovídá požadavkům zadavatele.

Diplomant k řešení práce přistupoval velmi svědomitě a koncepčně, pracoval samostatně, takže konzultace využíval s maximální efektivitou - měl vždy připravené konkrétní otázky k řešení. S podobnou pečlivostí jako k samotné realizaci předmětu práce přistupoval i k doprovodnému textovému dokumentu, byť nějaké drobné nedostatky formálního charakteru v textu objevit lze. Celkově je práce připravena s plným zohledněním citačních norem nebo nástrojů pro zlepšení čitelnosti textu.

Po všech stránkách je dosažená úroveň výstupu výborná, tedy můžu nesporně jako výbornou hodnotit práci i celkově.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2018

.....
podpis vedoucího práce